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PARANA &

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Aprova crédito especial, alterando o vigente
Orcamento Geral do Estado.

Art. 1° Aprova crédito especial ao Orgamento Geral do Estado, aprovado pela
Lei n® 20.873, de 15 de dezembro de 2021, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil
reais), conforme Anexo | desta Lei. .

Art. 2° Servira como recurso para cobertura do crédito de que trata o art. 1° desta
Lei, a importdncia de R$ 100.000,00 (cem mil reais) proveniente de
cancelamento de dotagbes do préprio érgdo, conforme Anexo 1l desta Lei.

Art. 3° Cria no Orgamento Fiscal o grupo de fonte 01 — Recursos Préprios do
Tesouro, no grupo de natureza de despesa de Investimentos, na Dotacéo
Orcamentaria 1602.0412140.5019 — Reestruturacdo da Controladoria-Geral do
Estado, bem como seu respectivo Detalhamento da Despesa por Modalidade e
por Grupo de Fonte, conforme Anexo Il desta Lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
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AREXO I
ANEXOALELN

1600 - CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADD
1602 - DIRETORIA GERAL

DETALHAMENTO BiA DESPESA POR BODALIDALE E POR GRUPD DE FOUNTE

Resoursos de Todas a¢ Fonles  R$ 1,00
Agdo Grupo  Wod Aplic, Passoal e Enc Juros e Ent. Outras Desp.  Investimentos

tnverstos  Amontizagio TOTAL
Buclale. da Divida Correntes Financeiras  oa Divida
S018 F?}‘:’” 4] g k4 [} 100,000 <] 0 100,000
. 4] T 0 ¢ [} 100.000 0 [ 100.000] -
TOTAL 8 ) g 300,000 ] 0 100.800,
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PARANA !

GOVERNGO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 6/2022 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65, 66 e 135, inciso V, todos da Constituicdo do
Estado do Parana, submeto a deliberagdo de Vossas Exceléncias o texto do
Projeto de Lei que solicita a aprovagdo de Abertura de Crédito Especial ao
orgamento da Controladoria-Geral do Estado no valor de R$ 100.000,00 (cem
mil reais). |

Trata-se de medida que possui como finalidade a criagdo do Grupo de
fonte 01 — Recursos Préprios do Tesouro, no grupo de natureza de despesa
Investimentos, na Atividade 5019 — Reestruturacdo da Controladoria-Geral do
Estado, a fim de atender despesas para a modernizagao da Controladoria-Geral
do Estado em operacao de crédito firmado junto ao BNDE Finem — Modernizagédo
das Receitas e da Gestao Fiscal Financeira e Patrimonial das Administragbes
Estaduais.

A referida operagao de crédito teve a finalidade de aumentar a eficiéncia
e o impacto da atuagéo da CGE visando a modernizacdo do 6rgao, inclusive com
0 objetivo de aquisi¢cdo de equipamentos de informatica e mobiliarios para melhor
desenvolver suas atividades.

Cumpre mencionar que os recursos para compensagao do referido crédito
s&o provenientes do cancelamento de dotag&o do préprio érgéo.

Por fim, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia este Projeto de
Lei, com fundamento no art. 66, § 1°, da Constituicdo Estadual do Parand, em
razdo da importdncia da matéria e a necessidade de movimentagdo
orcamentaria imediata para atendimento das demandas da Pasta.

Excelentissimo Senhor t-A DA
Deputado ADEMAR TRAIANO N
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 18.619.455-1
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

Certo de que a medida merecerd dessa Assembleia Legislativa o

necessario apoio e consequente aprovagao.

DARCI PIANA
GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCICIO
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 3414/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 21 de fevereiro de 2022 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 48/2022 - Mensagem n° 6/2022.

Curitiba, 21 de fevereiro de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 21/02/2022, as 16:26, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 3415/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 21 de fevereiro de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 21/02/2022, as 16:26, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3415 e o
codigo CRC 1B6B4C5E4F7A1FB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 2199/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Orgamento.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 21/02/2022, as 18:25, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2199 e o
codigo CRC 1E6A4C5C4E7F3BC

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 900/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 48/2022

Projeto de Lei n°. 48/2022

Autor: Poder Executivo - Mensagem n° 06/2022

Aprova crédito especial, alterando o vigente Or¢camento Geral do Estado.

EMENTA: APROVA CREDITO ESPECIAL, ALTERANDO O VIGENTE ORGAMENTO
GERAL DO ESTADO. INICIATIVA PRIVATIVA. POSSIBILIDADE. ART. 24 CF.
ARTS. 65, 87, 133 E 134 DA CE. ARTS. 40, 43 E 46 DA LEI FEDERAL 4.320/64.
ART. 29 LC 101/00. CONSTITUCIONAL. PARECER PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo através da Mensagem n° 06/2022, tem por objetivo aprovar
crédito especial, no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais) alterando o vigente Orgamento Geral do Estado.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposicoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

Il - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituig¢ao.

Com efeito, a Constituigdo Federal em seu artigo 24, inciso Il estabelece:

Art. 24. Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito Federal legislar
concorrentemente sobre:

Il - orgamento;

Além disso, podemos verificar a adequagao do proponente as normas pertinentes, nesse ponto dispde a Constituigao
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

do Estado do Parana:

Art. 133. Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerao:
Il - as diretrizes orgamentarias anuais;

Il - os orgamentos anuais.

§ 3° A lei de diretrizes orgamentarias, de carater anual, compreendera:

VI - os ajustamentos do plano plurianual decorrentes de uma reavaliagao
da realidade econdmica e social do Estado;

Art. 134. Os projetos de lei relativos ao plano plurianual, as diretrizes
orcamentarias, ao or¢camento anual e aos créditos adicionais serao
apreciados pela Assembleia Legislativa.

Da leitura do projeto de lei, tem-se que a medida tem como finalidade a criagdo do Grupo de fonte 01 — Recursos
Préprios do Tesouro, no grupo de natureza de despesas Investimentos, na atividade 5019 — Reestruturagéo da
Controladoria-Geral do Estado, a fim de atender despesas para a moderniza¢do da Controladoria-Geral do Estado em
operacao de crédito firmado junto ao BNDE Finem — Modernizagdo das Receitas e da Gestdo Fiscal Financeira e
Patrimonial das Administracdes Estaduais.

A proposigéo objetiva, portanto, aprovar a contratagcdo de crédito adicional, nos termos da Lei Federal n® 4.320 de
1964:

Art. 40. Sado créditos adicionais, as autorizacoes de despesa nao
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢gamento.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposigao justificativa.

3/6



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao
comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balang¢o patrimonial do exercicio
anterior;

Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicara

a importancia, a espécie do mesmo e a classificagao da despesa, até onde
for possivel.

Ademais, segundo o Art. 2° do Projeto de Lei, os recursos para a cobertura do crédito provem de cancelamento de
dotagdes do proprio 6rgao, restando adequado aos termos da Lei Complementar n° 101/00.

Ainda, segundo a Lei Complementar Federal n° 101/00, operag&o de crédito € definida como:

Art. 29. Para os efeitos desta Lei Complementar, sido adotadas as
seguintes definigoes:

Il - operacao de crédito: compromisso financeiro assumido em razédo de
mutuo, abertura de crédito, emissao e aceite de titulo, aquisigao financiada
de bens, recebimento antecipado de valores provenientes da venda a
termo de bens e servigos, arrendamento mercantil e outras operagoes
assemelhadas, inclusive com o uso de derivativos financeiros;

Em seguida, é preciso observar que a Constituigdo Estadual aduz que compete privativamente ao Governador do
Estado iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta Constituigdo, bem como realizar as
operagdes de crédito previamente autorizadas pela Assembleia, nos termos do artigo 87, vejamos:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

IV - iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta
Constituicao;

XIX - realizar as operagoes de crédito previamente autorizadas pela
Assembleia.

Desta feita, verifica-se que a iniciativa legislativa do Poder Executivo esta perfeitamente dentro da Constitucionalidade.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, a Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, bem como por estarem presentes todos os requisitos de técnica
legislativa.

Curitiba, 22 de fevereiro de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 23/02/2022, as 08:20, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 3469/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 48/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel na
Comissao de Constituicao e Justica. O parecer foi aprovado na reuniéo do dia 22 de fevereiro de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 23 de fevereiro de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 23/02/2022, as 09:57, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3469 e o
codigo CRC 1A6B4D5D6A2D1BF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 2224/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 23/02/2022, as 10:08, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2224 e o
codigo CRC 1D6C4AD5E6B2C1EB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 905/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 48/2022

Projeto de Lei n°. 48/2022 - Mensagem n° 06/2022

Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE FINANCAS E TRIBUTAGAO, SOBRE O PROJETO DE
LEI N° 48/2022. APROVA CREDITO ESPECIAL, ALTERANDO O VIGENTE
ORCAMENTO GERAL DO ESTADO.

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, tem por objetivo aprovar crédito especial, alterando o vigente
orcamento geral do Estado.

Na Comissdo de Constituicdo e Justica, o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, sendo o mesmo
aprovado.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de Financas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA. manifestar-se
sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer
proposigées que importem aumento ou diminuicdo de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o
orgamento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;
[l - a matéria tributaria;
IV - os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei tem por objetivo aprovar crédito especial, alterando o vigente orgamento geral do Estado. Ao
apresentar o presente projeto de lei, foi solicitada a aprovagédo de Abertura de Crédito Especial ao

orcamento da Controladoria-Geral do Estado no valor de R$ 100.000,00 (cem

mil reais).

Trata-se de medida que possui como finalidade a criagdo do Grupo de fonte 01 — Recursos Préprios do Tesouro, no
grupo de natureza de despesa Investimentos, na Atividade 5019 — Reestrutura¢do da Controladoria-Geral do Estado,
a fim de atender despesas para a modernizagéo da Controladoria-Geral do Estado em operagao de crédito firmado
junto ao BNDE Finem — Modernizagéo

das Receitas e da Gestéo Fiscal Financeira e Patrimonial das Administragdes
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Estaduais.

A referida operagéo de crédito teve a finalidade de aumentar a eficiéncia e o impacto da atuagdo da CGE
visando a modernizagao do 6rgdo, inclusive com o objetivo de aquisi¢do de equipamentos de informatica e mobiliarios
para melhor desenvolver suas atividades.

Cumpre mencionar que o0s recursos para compensacdo do referido crédito séo provenientes do
cancelamento de dotagéo do proprio 6rgao.

Isso posto, considerando a Competéncia desta Comisséo de Finangas e Tributagdo o Projeto em anélise ndo afronta
qualquer disposicdo legal pertinente as competéncias desta comissdo, ndo encontramos dbice a sua regular
tramitacao.

E o0 voto.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVAGAO do Projeto de Lei,
tendo em vista a adequacao dos preceitos legais ensejados de atuacdo desta Comissao de Finangas e Tributagéo.

Curitiba, 22 de fevereiro de 2022.

DEP. DELEGADO JACOVOS

Presidente

DEP. TIAGO AMARAL

Relator
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DEPUTADO TIAGO AMARAL

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 23/02/2022, as 14:23, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 905 e o
c6digo CRC 1D6B4A5A6A3E7FF
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INFORMACAO N° 3488/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 48/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel na
Comissao de Finangas e Tributagao. O parecer foi aprovado na reunido do dia 23 de fevereiro de 2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 24 de fevereiro de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 24/02/2022, as 12:46, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3488 e o
codigo CRC 1E6A4F5D7D1F7FB
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DESPACHO - DL N° 2239/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Orgamento.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/02/2022, as 10:17, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2239 e o
codigo CRC 1C6F4D5D7C1B7BF
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PARECER DE COMISSAO N° 949/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 48/2022
Autoria: - Poder Executivo

| —RELATORIO

O Projeto de Lei acima epigrafado foi encaminhado pelo chefe do Executivo Estadual, acompanhado da Mensagem n.°
06/2022, para este Legislativo, a fim de ser apreciado e votado pelos pares desta Casa, tem como objetivo a
aprovacao de abertura de crédito especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) ao vigente Orcamento Geral do
Estado, visando a criagdo do Grupo de fonte 01 — Recursos Préprios do Tesouro, no grupo de natureza de despesas
Investimentos, na atividade 5019 — Reestrutura¢do da Controladoria-Geral do Estado, a fim de atender despesas para
a modernizagdo da Controladoria-Geral do Estado em operagdo de crédito firmado junto ao BNDE Finem -
Modernizag&o das Receitas e da Gestéo Fiscal Financeira e Patrimonial das Administragdes Estaduais.

A abertura do crédito é necessaria, diante da necessidade de aumentar a eficiéncia e o impacto da atuagdo da CGE
visando a modernizagao do 6rg&o, inclusive com o objetivo de aquisi¢do de equipamentos de informéatica e mobiliarios
para melhor desenvolver suas atividades.

Desta forma, ressalta-se que os recursos da referida programagéo sao decorrentes de cancelamento de dotagdo do
proprio orgéo.

Desta maneira fica criado:

| — no Orgamento Fiscal da Lei Orgcamentaria Anual de 2022, a Dotagdo Orgamentaria 1602.0412140.5019 —
Reestruturagdo da Controladoria-Geral do Estado, bem como seu respectivo Detalhamento da Despesa por
Modalidade e por Grupo de Fonte, conforme Anexo Il desta Lei.

Ademais, os recursos para cobertura do crédito séo provenientes de cancelamento de dotagdes, conforme Anexo I
deste Projeto.

Desse modo, a despesa correrd por conta da instituicdo proponente, tendo a mesma apresentada declaragao
informando a adequagdo orgamentaria e financeira, de acordo com a Lei Orgamentaria Anual n° 20.873 de 15 de
dezembro de 2021.

Il — DA FUNDAMENTAGAO DO PARECER

A proposta ora em analise tramitou pelas Comissdes de Constituicdo e Justica e Finangas sendo que seus relatores
exararam parecer favoravel.
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A proposicao apresentada, encontra 0 amparo legal ndo violando a Lei Complementar Federal n° 101/2000 - Lei de
Responsabilidade Fiscal.

A autorizagao legislativa para a abertura de créedito especial ora proposta encontra-se embasada no inciso XIX do art.
86 da Constituicdo Estadual que reza:

“Art. 86. Compete privativamente ao Governador:
XIX - “realizar as operagdes de crédito previamente autorizadas pela Assembleia”.
‘Art. 135 Sé&o vedados:

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagéo legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes. ”

Assim como o Art. 43 da Lei 4.320/64 determina que para esses casos haja existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e sera precedida de exposi¢do justificativa. Condigbes estas devidamente comprovadas no
processo em comento, notadamente nos anexos |, Il e lIl.

A autonomia do Poder e a sua fungao fiscalizadora devem ser sempre mantidas, para que o papel das Instituicdes
tenha legitimidade na consolidagéo do processo democratico. Assim a definicdo de limites e/ou critérios aprovados
pelos instrumentos legais é a garantia de que este Legislativo exerce com plenitude o seu papel constitucional.

il — CONCLUSAQ

Assim, chamada esta relatoria a se manifestar no projeto de lei em epigrafe, conforme preceitua o artigo 43 do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, encerro meu voto relatando pela APROVACAO do
Projeto de Lei n° 48/2022, de autoria do Poder Executivo, em face de sua adequacdo a Legislacdo pertinente, bem
como aos dispositivos regimentais aplicaveis.

Sala das Comissdes em 14/03/2022.

DEP. EVANDRO ARAUJO

Presidente

DEP. PAULO LITRO

Relator
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DEPUTADO PAULO LITRO

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 14/03/2022, as 14:27, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

a A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 949 e o
cédigo CRC 1B6D4C7B2D7A8BC
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INFORMACAO N° 3614/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 48/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel na
Comissao de Orgamento. O parecer foi aprovado na reunido do dia 14 de margo de 2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica;
- Comisséo de Finangas e Tributagao; e

- Comisséo de Orgamento.

Curitiba, 14 de margo de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 14/03/2022, as 14:51, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 3614 e o
codigo CRC 1C6B4F7E2F8COCD
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